ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 20 ноября 2017 года

Иркутский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Барахтенко О.В., при секретаре Столповской Д.И., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Иркутского района Якимовой А.М., 

подсудимого Г.В.П., 

защитника – адвоката Раимовой Т.Л., предоставившей удостоверение № и ордер № от **/**/****, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-603/2017 в отношении 

Г.В.П., родившегося **/**/**** в ...., гражданина РФ, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., женатого, имеющего двоих совершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Г.В.П., являясь должностным лицом – главным специалистом-экспертом территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Иркутскому лесничеству (ранее ТО АЛХ ИО по Иркутскому лесничеству, далее по тексту ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству) – государственным лесным инспектором, осуществляя контроль деятельности Хомутовского участкового лесничества, входящего в состав ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, территориальные границы и структура которого утверждена приказом агентства лесного хозяйства Иркутской области от 16 декабря 2008 года № 1293-апр «О структуре лесничеств агентства лесного хозяйства Иркутской области», в соответствии с гл. 1 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», служебным контрактом о прохождении государственной гражданской службы и замещении должности государственной гражданской службы Иркутской области от 01 ноября 2009 года, являясь должностным лицом государственного органа, осуществляющим обеспечение исполнения полномочий лесопользования, воспроизводства, охраны и защиты лесов Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, обладая в соответствии с Конституцией РФ, вышеуказанным Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и другими нормативными правовыми актами организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе по руководству и курированию деятельности Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, в период с **/**/**** года, но не позднее **/**/**** по **/**/****, совершил преступление против государственной власти и интересов государственной службы, - превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, при следующих обстоятельствах: 

Г.В.П., назначенный в соответствии с распоряжением №-ра-к от **/**/**** и являясь в соответствии с распоряжением №-агр от **/**/****, главным специалистом-экспертом ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственным лесным инспектором в Хомутовском участковом лесничестве, в соответствии со служебным контрактом обязан обеспечивать исполнение Конституции РФ, Устава Иркутской области, федеральных законов и законов Иркутской области, распоряжений и постановлений губернатора, положения административного регламента агентства лесного хозяйства Иркутской области и иных нормативно-правовых актов в рамках своей компетенции.

В своей служебной деятельности Г.В.П. руководствовался положениями следующих нормативно-правовых актов: 

1. Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12 декабря 1993 года, в соответствии с ч. 1 ст. 9 которой, земля и другие природные ресурсы используются и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. 

2. Федеральным законом от 27 июля 2007 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в соответствии со ст. 15 которого, он был обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение, исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены федеральным законодательством о государственной гражданской службе.

3. Лесным кодексом Российской Федерации от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ, в соответствии с которым: 

3.1. ч. 2 ст. 1 принципами лесного законодательства является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду, обеспечение охраны и защиты лесов; 

3.2. ч. 2 ст. 4 от имени Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в лесных отношениях участвуют соответственно органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своих полномочий, установленных нормативными правовыми актами;

3.3. чч. 1, 2, 4 ст. 12 освоение лесов осуществляется в целях обеспечения их многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования, а также развития лесной промышленности, с соблюдением их целевого назначения и выполняемых ими полезных функций, защитные леса подлежат освоению в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями;

3.4. ч. 1, 4 ст. 17 рубки лесных насаждений осуществляются в форме выборочных рубок или сплошных рубок, в защитных лесах сплошные рубки осуществляются в случаях, предусмотренных частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса РФ, и в случаях, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций; 

3.5. ч. 1 ст. 64 уход за лесами представляет собой осуществление мероприятий, направленных на повышение продуктивности лесов, сохранение их полезных функций (рубка части деревьев, кустарников, агролесомелиоративные и иные мероприятия);

3.6. пп. 19, 39 ст. 81 к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области лесных отношений относиться установление особенностей охраны, защиты, воспроизводства лесов, отнесение лесов к защитным лесам (за исключением случая, предусмотренного п. 1.1 ст. 82 Лесного кодекса РФ), выделение особо защитных участков лесов и установление их границ;

3.7. ч. 1 ст. 83 Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации (Иркутской области) осуществление следующих полномочий в области лесных отношений: 

3.7.1 пп. 6, 7 ч. 1 ст. 83 осуществление на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), установление перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану);

3.8. п. «В» ч. 2 ст. 102 к защитным лесам с учетом особенностей правого режима защитных лесов относятся зеленые зоны;

3.9. чч. 2, 3 ст. 96 федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана) осуществляется уполномоченными федеральным органом исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению федерального государственного лесного надзора согласно их компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов, осуществлять патрулирование лесов в соответствии с нормативами, установленными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных настоящим Кодексом документов, ограничивать и предотвращать доступ граждан, въезд транспортных средств на лесные участки в период действия ограничения или запрета на пребывание в лесах, осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание, задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы, изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы, осуществлять иные предусмотренные федеральными законами Российской Федерации права.

4. Общими принципами служебного поведения государственных служащих, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 885, в соответствии с п. 2 которых государственные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны, исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы государственных органов, исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности органов государственной власти и государственных служащих, осуществлять свою деятельность в пределах полномочий соответствующего государственного органа, не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций, исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей, уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к государственному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением государственной службы, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении государственными служащими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету государственного органа, не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных органов, организаций, должностных лиц, государственных служащих и граждан при решении вопросов личного характера.

5. Положением об определении функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 1007 от 14 декабря 2009 года, согласно п. 3 которого, зеленые зоны устанавливаются в целях обеспечения защиты населения от неблагоприятных природных техногенных воздействий, сохранения и оздоровления окружающей среды.

6. Положением об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 394 от 22 июня 2007 года, согласно пп. 2, 3 которого, задачами федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) осуществляют Федеральное агентство лесного хозяйства, Федеральная служба по надзору в сфере природопользования и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) согласно их компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Законом Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», согласно которого устанавливается порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Иркутской области, за исключением земель особо охраняемых природных территорий федерального значения.

8. Положением о порядке рассмотрения Агентством лесного хозяйства Иркутской области заявлений граждан для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях отопления утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 09 августа 2012 года № 428-пп, которым определен порядок рассмотрения агентством лесного хозяйства Иркутской области (далее - агентство) заявлений граждан для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях отопления.

Кроме того, Г.В.П. в соответствии со ст.ст. 4, 15, 17, 18 Федерального закона «О государственной гражданской службе», со ст. ст. 6, 9, 10, 11, 13 Федерального закона «О противодействии коррупции», пунктами 6, 8, 10, 18 Положения об осуществлении государственного лесного контроля и надзора, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2007 года № 394, ст. 96 Лесного кодекса РФ и иных нормативных правовых актов, а также должностным регламентом главного специалиста-эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, утвержденным руководителем агентства лесного хозяйства Иркутской области от 23 июля 2013 года, обязан: 

п. 9.1.:

- п.п. 2 исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; 

- п.п. 4 соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организации; 

п. 9.2.:

- п.п. 4.1. повышать уровень квалификации, добросовестно исполнять должностные обязанности, знать территорию и характеристику лесного фонда лесничества, постоянно взаимодействовать с предприятиями, учреждениями и организациями, пользующимися лесным фондом или осуществляющим работы в лесу;

- п.п.4.12. осуществлять контроль за выполнением постановлений, распоряжений вышестоящих органов, распоряжений агентства по вопросам охраны и защиты лесов; 

- п.п. 4.15. обеспечивать: контроль за проведением мероприятий по охране лесов от пожаров и незаконных рубок, организацию работы временных сторожей и команд пожарно-химических станций; рациональное использование лесного фонда поддержание его в должном санитарном состоянии; 

- п.п. 4.25. осуществлять наземное патрулирование лесов; 

- п.п. 4.27 участвовать в разработке распоряжений других документов по вопросам охраны лесов от пожаров и защиты лесов, контролировать их выполнение; 

- п.п. 4.28. осуществлять проверки всех видов работ и мероприятий по вопросам охраны и защиты леса, составлять акты проверок;

- п.п. 4.43. подготавливать материалы по организации и проведению лесных аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений; 

- п.п. 4.44. участвовать в осуществлении мероприятий по приемке в установленном порядке лесных участников после завершения на них работ лицами, осуществляющими использование лесов; 

- п.п. 4.45. участвовать в осуществлении мероприятий по приемке работ выполненных в соответствии с государственными заданием, для собственных нужд граждан, для муниципальных нужд; 

- п.п. 4.46. осуществлять контроль за рациональным использованием лесных ресурсов в соответствии с действующим лесным законодательством; 

- п.п. 4.47. производить таксацию и отвод лесосек; 

- п.п. 4.49. подготавливать материалы для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан; 

- п.п. 4.72. пресекать и предотвращать нарушения лесного законодательства; осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства; составлять по результатам проверок акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, осуществляющим использование лесных участков; давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений лесного законодательства и контролировать исполнение указанных предписаний в установленные сроки; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задерживать; уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях; предъявлять гражданам, юридическим лицам требования об устранении выявленных в результате проверок нарушений; 

- п.п. 4.74. взаимодействовать при решении вопросов по борьбе с незаконными рубками лесных насаждений и иными нарушениями лесного законодательства с полицией, прокуратурой, Госсельхознадзором, Росприроднадзором и другими организациями, оказывать практическую и методическую помощь; 

- п.п. 4.75. в установленном порядке участвовать в проведении служебных расследований по фактам и информации о злоупотреблениях, коррупции и других нарушениях законодательства, установленных норм и правил, связанных со служебной деятельностью, к которым причастны или могут быть причастны должностные лица территориального отдела, в том числе наделанные полномочиями государственных лесных инспекторов; 

- п.п. 4.77. принимать участие в проведении патрулирования лесов по охране лесов от нарушений лесного законодательства и незаконных рубок, составлять акты и протоколы о выявленных нарушениях; 

- п.п. 4.79. осуществлять государственный контроль за соблюдением всеми юридическими и физическими лицами установленного порядка пользования лесным фондом правил ведения лесного хозяйства, правил государственного учета и отчетности, а также иных норм и правил, установленных лесным законодательством; 

- п.п. 4.80. осуществлять государственный контроль за выполнением лесопользователями требований лесного законодательства Российской Федерации по вопросам пользования лесным фондом и ведения лесного хозяйства, а также производством в лесном фонде, несвязанных с лесопользованием, состоянием лесного фонда, деятельностью по воспроизводству и повышению продуктивности лесов, рациональным пользованием лесным фондом,

а также в соответствии с п.п. 5 п. 10 не принимать к исполнению документы, оформленные с нарушением установленного порядка. 

Таким образом, главный специалист-эксперт ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственный лесной инспектор Г.В.П. постоянно осуществлял в Хомутовском участковом лесничестве ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе с правом подписи необходимых документов, связанных с исполнением указанных полномочий и правом давать обязательные указания подчиненным сотрудникам. 

Так, в **/**/**** года, но не позднее **/**/****, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях придания правомерного вида незаконным рубкам лесных насаждений, а также получения информации о планируемых рейдовых мероприятиях, проводимых сотрудниками лесничества и полиции на подведомственной ему территории, в целях беспрепятственного совершения незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере, находясь в ...., предложил главному специалисту – эксперту ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственному лесному инспектору в Хомутовском участковом лесничестве Г.В.П., являющемуся должностным лицом и постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, за денежное вознаграждение, предоставить фиктивные договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на заготовку дров (подбор) на подведомственной ему территории – в «....» Хомутовского участкового лесничества, передав Г.В.П., необходимые для последующего изготовления фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на заготовку дров (подбор) документы физических граждан, а именно, не позднее **/**/**** на имя ФИО4; не позднее **/**/**** на имя ФИО5 и ФИО6; не позднее **/**/**** на имя ФИО7, ФИО8 и ФИО9. 

При этом, Г.В.П., являясь главным специалистом – экспертом ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственным лесным инспектором в Хомутовском участковом лесничестве, т.е. должностным лицом, в связи с возникшим у него преступным умыслом, руководствуясь корыстной целью получения материального вознаграждения, достоверно зная о том, что для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на заготовку дров (подбор), в соответствии с законом Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», а также положением о порядке рассмотрения Агентством лесного хозяйства Иркутской области заявлений граждан для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях отопления утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 09 августа 2012 года № 428-пп, необходимо поданное лично либо через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заявление гражданина, с документом удостоверяющего его личность и в целях обоснования наличия собственной нужды в заготовке древесины гражданином к заявлению, прилагаются копия паспорта жилого помещения либо справка выданная органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, подтверждающая наличие во владении (пользовании) гражданина жилого помещения с печным отоплением и (или) хозяйственных построек с печным отоплением, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимые документы, действуя в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых документов, превышая должностные полномочия, заведомо зная о том, что лесной массив на подведомственной ему территории в районе населенного пункта .... в соответствии с Лесохозяйственным регламентом Иркутского лесничества, утвержденным приказом агентства лесного хозяйства Иркутской области от 31 декабря 2008 года за № 1523апр, ст. 10 Лесного кодекса РФ по целевому назначению относится к категории защитных лесов, где согласно ст. ст. 17, 64 Лесного кодекса РФ возможны только выборочные рубки погибших и поврежденных лесных насаждений в рамках ухода за лесом, поскольку для данной категории лесов установлен правовой режим зеленой зоны, в соответствии со ст. 86 Земельного кодекса РФ выполняющий санитарные, санитарно-гигиенические и рекреационные функции и в границах которого запрещается любая хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду, осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы своих полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, в виде незаконных рубок лесных насаждений, а также в виде причинения лесному фонду РФ материального ущерба в особо крупном размере, желая их наступления, согласился на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставить последнему фиктивные договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на заготовку дров (подбор) на подведомственной ему территории – в «Пригородной даче» Хомутовского участкового лесничества, а также информацию о планируемых рейдовых мероприятиях, проводимых сотрудниками лесничества и полиции на подведомственной ему территории Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, осознавая, что превышает свои должностные полномочия.

Согласно закону Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» ч. 1 ст. 2 граждане вправе заготавливать древесину на основании договора купли-продажи лесных насаждений без цели осуществления предпринимательской деятельности и получения прибыли для собственных нужд на отопление. 

При этом согласно ч. 3 ст. 2 указанного Закона Иркутской области для заготовки древесины для собственных нужд гражданин подает заявление, в котором указываются следующие сведения: фамилия, имя, отчество гражданина, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность; наименование лесничества (лесопарка), в границах которого предполагается осуществлять заготовку лесных насаждений; для какой собственной нужды требуется осуществление заготовки древесины, необходимый объем древесины и ее качественные показатели. 

В целях обоснования наличия собственной нужды гражданином к заявлению прилагаются при необходимости заготовки древесины для цели отопления, документы, подтверждающие в соответствии с федеральным законодательством наличие во владении (пользовании) гражданина жилого помещения с печным отоплением; хозяйственных построек с печным отоплением, которые в соответствии с ч. 4 ст. 2 указанного Закона Иркутской области, уполномоченный орган: принимает и рассматривает; ведет учет очередности подачи заявлений и учет проданной гражданам древесины по видам собственных нужд; в установленном федеральным и областным законодательством порядке осуществляет проверку и дает заключение по вопросам: достоверности сведений и документов, представленных гражданином; соответствия заявленных к заготовке объемов древесины нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд; возможности осуществления в указанном гражданином лесничестве (лесопарке) заготовки древесины и достаточных для заготовки заявленных объемов древесины с требуемыми качественными показателями; осуществляет контроль за исполнением, в том числе за использованием гражданами древесины в целях, установленных договором купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, после проверки поданных гражданином документов, согласно ч. 5, 8 ст. 2 закона Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» о возможности заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, специально уполномоченный орган обязан уведомить гражданина о дате и времени предварительного натурного осмотра лесного участка, предназначенного для заготовки древесины, который по окончании срока действия договора в соответствии с ч. 11 ст. 2 указанного Закона Иркутской области принимается у гражданина по акту сдачи-приемки.

В соответствии с п. 6 Положения о порядке рассмотрения Агентством лесного хозяйства Иркутской области заявлений граждан для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях отопления утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 09 августа 2012 года № 428-пп, в случае отсутствие и (или) недостоверности предоставленных документов, заявление подлежит возврату. 

Однако реализуя свой преступный умысел Г.В.П., являясь должностным лицом, в нарушении нормативно-правовых документов, обязывающих его принять меры к охране, защите, воспроизводству леса, то есть к выявлению фактов незаконных рубок, а так же ст.ст. 2, 4 закона Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», а также Положения о порядке рассмотрения Агентством лесного хозяйства Иркутской области заявлений граждан для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях отопления утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 09 августа 2012 года № 428-пп, приказа от 01 августа 2011 года № 337 Федерального агентства лесного хозяйства «Об утверждении правил заготовки древесины», находясь в ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству в Хомутовском участковом лесничестве, а также п.п. 4.28, 4.44, 4.46, 4.49, 4.72, 4.79, 4.80 п. 9.2, п.п. 5 п. 10 должностного регламента главного специалиста-эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, утвержденного руководителем агентства лесного хозяйства Иркутской области от 23 июля 2013 года, расположенном по адресу: ...., осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, в виде незаконных рубок лесных насаждений, а также в виде причинения лесному фонду Российской Федерации материального ущерба в особо крупном размере, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, превышая должностные полномочия, действуя с прямым умыслом, в отсутствие на то законных оснований, дал указания работающим под его руководством мастерам участка ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству ФИО10 и ФИО11, обязательные к исполнению, не осведомляя последних о своих истинных преступных намерениях, составить в период с **/**/**** по **/**/****, без непосредственного участия физических лиц, шесть заявлений от имени ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 на имя начальника ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству ФИО12, на основании документов предоставленных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, рукописные записи и подписи в которых выполнить собственноручно с подражанием подписей заявителей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, а также выполнить его подпись в вышеуказанных заявлениях в графе «согласования», о возможности осуществления в указанном гражданином лесничестве заготовки древесины и достаточных для заготовки заявленных объемов древесины с требуемыми качественными показателями, без производства фактического отвода части площади лесного участка (лесосеки), предназначенного в рубку, а также таксации лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке и составление материально денежной оценки на основании перечетной ведомости, подготовить шесть фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на заготовку дров (подбор), являющихся официальными документами, поскольку предоставляют право на заготовку дров в определенном объеме, без непосредственного участия физических лиц по документам, предоставленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно: договор №-Х от **/**/**** с ФИО4; договор №-Х от **/**/**** с ФИО5; договор №-Х от **/**/**** с ФИО6; договор №-Х от **/**/**** с ФИО7; договор №-Х от **/**/**** с ФИО8; договор №-Х от **/**/**** с ФИО9, подписи в которых выполнить собственноручно с подражанием подписей заявителей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, тем самым, Г.В.П. совершил действия, которые не вправе был совершать ни при каких обстоятельствах. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в том же месте и в то же время, Г.В.П., введя в заблуждение начальника территориального отдела агентства лесного хозяйства .... по Иркутскому лесничеству ФИО12, относительно наличия волеизъявления и наличия права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений у ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, обеспечил заключение от имени последних вышеуказанные фиктивные договора на рубку лесных насаждений в государственном лесном фонде расположенных в Хомутовском участковом лесничестве, получив подпись в данных договорах уполномоченного на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений должностного лица – начальника ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству ФИО12.

После чего, Г.В.П., в период с **/**/**** по **/**/****, находясь в ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству в Хомутовском участковом лесничестве, расположенном по адресу: ...., после подписания вышеуказанных договоров передал их специалисту ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству для регистрации и внесения в официальную Единую базу учета договоров купли-продажи лесных насаждений ТО МЛК ИО по Иркутской области, придав им тем самым законность и правомерность. 

Реализовав свой преступный умысел, Г.В.П., находясь в ...., более точное место следствием не установлено, превышая должностные полномочия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства и неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, в виде незаконных рубок лесных насаждений, а также в виде причинения лесному фонду Российской Федерации материального ущерба, руководствуясь корыстной целью, направленного на получение денежного вознаграждения в неустановленном размере, передал лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, не позднее **/**/**** фиктивный договор №-Х заключенный с ФИО4; не позднее **/**/**** фиктивные договоры №-Х заключенный с ФИО13 и №-Х заключенный с ФИО6; не позднее **/**/**** фиктивные договора №-Х заключенный с ФИО7, №-Х заключенный с ФИО8, №-Х заключенный с ФИО9, которые использовались последним при совершении незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере, под видом выполнения ООО «~~~» услуг по заготовке дров физическим лицам на территории Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству на основании фиктивных договоров подряда с указанными гражданами. 

Кроме того, Г.В.П., являясь должностным лицом, продолжая действовать умышленно, в целях реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, явно выходящих за пределы его полномочий, предвидя существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов и нелесной древесно-кустарниковой растительности, а также в виде причинения лесному фонду Российской Федерации материального ущерба, в особо крупном размере, желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, в нарушение нормативно-правовых документов, обязывающих его принять меры к охране, защите, воспроизводству леса, то есть к выявлению фактов незаконных рубок, а так же п. 9.2 п.п. 4.72., п.п. 4.74., п.п. 4.79 должностного регламента главного специалиста-эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, утвержденного руководителем агентства лесного хозяйства Иркутской области от **/**/****, в целях исключения выявления и пресечения деятельности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанной с осуществлением незаконных рубок лесных насаждений на подведомственной ему территории Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству, находясь в ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству в Хомутовском участковом лесничестве, расположенном по адресу: ...., используя сотовый телефон с абонентским номером №, находящимся в пользовании Г.В.П., предоставил данному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/****, **/**/**** информацию о времени и маршрутах рейдовых мероприятий, проводимых правоохранительными органами совместно с сотрудниками лесничества, что не вправе был совершать ни при каких обстоятельствах. 

Обладая данной информацией, указанному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удавалось беспрепятственно совершать рубки лесных насаждений на подведомственной главному специалисту – эксперту ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственного лесного инспектора в Хомутовском участковом лесничестве Г.В.П. территории, вследствие этого, преступная деятельность данного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не была своевременно выявлена и пресечена работниками ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству и полиции, что позволило продолжить совершать незаконные рубки лесных насаждений, причинив тем самым государству особо крупный ущерб. 

Кроме того, Г.В.П., являясь должностным лицом, будучи осведомленным о незаконной лесозаготовительной деятельности преступной группы под руководством указанного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на подведомственной ему территории Хомутовского участкового лесничества, расположенной в ...., рядом с населенным пунктом ...., руководствуясь корыстной целью получения материального вознаграждения, превышая должностные полномочия, умышленно не предпринял мер к пресечению действий виновных лиц, осуществлявших незаконные рубки лесных насаждений, и дальнейшего привлечения к уголовной или административной ответственности, возмещению причиненного ущерба, тем самым не принял должных мер к выявлению и пресечению преступлений, сокрыв, таким образом, в период с **/**/**** по **/**/****, данные преступления от правоохранительных органов и своего руководства. 

Так, в результате преступных действий главного специалиста – эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству – государственного лесного инспектора в Хомутовском участковом лесничестве Г.В.П., действовавшего вопреки интересам службы, с целью сокрытия от своего руководства негативных показателей эффективности и результативности своей профессиональной деятельности, и, как следствие некомпетентность в работе, не желая добросовестно исполнять свои должностные обязанности вследствие недобросовестного отношения к службе, от учета были скрыты незаконные рубки лесных насаждений в выделе № квартала № Пригородной дачи Хомутовского участкового лесничества и в выделе № квартала № Пригородной дачи Хомутовского участкового лесничества, фактически совершенные в период с **/**/**** по **/**/**** и выявленные **/**/**** сотрудниками правоохранительных органов в результате проведения проверок показаний на месте с участием непосредственных исполнителей незаконных рубок в рамках предварительного расследования по уголовному делу №, в результате чего **/**/**** возбуждены уголовные дела № и №, а уголовное дело№ по факту рубки лесных насаждений в выделе № квартал 26 Пригородной дачи Хомутовского участкового лесничества, совершенное в **/**/**** года, **/**/**** было приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, в связи с неустановлением лиц, подлежащих привлечению к уголовной ответственности. 

Также, незаконные действия Г.В.П., который руководствуясь корыстной целью получения материальной выгоды, действуя вопреки интересам службы с прямым умыслом, направленным на получение незаконного денежного вознаграждения в виде денег, незаконно, умышленно, превысил свои должностные полномочия, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в прикрытии незаконных рубок лесных насаждений, совершенных организованными группами, в особо крупном размере, повлекли нарушение ч. 1 ст. 9 Конституции РФ, принятой всенародным голосованием **/**/****, в соответствии с которой земля и другие природные ресурсы используются и охраняются Российской Федерацией, как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, нарушение ч. 2 ст. 1 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой основным принципом лесного законодательства является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов, в интересах обеспечения право каждого на благоприятную окружающую среду.

Кроме того, незаконные действия Г.В.П. повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, что выразилось в несвоевременной реализации требований ст. 52 Конституции РФ, в соответствии с которой государство обеспечивает доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба в результате совершения незаконных рубок лесных насаждений, и создания условий для беспрепятственного осуществления в период с **/**/**** до **/**/****, незаконных рубок лесных насаждений, совершенных участниками созданного и руководимого лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, организованной группой, а именно: 

В период с **/**/**** по **/**/**** в выделе № квартала № .... Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделано в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 40 деревьев породы сосна в объеме 74,31 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 753 132 руб. 

В период с **/**/**** по **/**/**** в выделе № квартала № .... Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделано в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 34 деревьев породы сосна в объеме 49,99 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 506 649 руб. 

В период с **/**/**** по **/**/****, в выделе № квартала № .... Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 22 деревьев породы сосна в объеме 21,80 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 220 943 руб. 

**/**/**** в выделе №,15,16 квартала № .... Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 10 деревьев породы сосна в объеме 20,36 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 206 349 рублей. 

**/**/**** в выделе №, 21 квартала № .... Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 29 деревьев породы сосна в объеме 118,62 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 1 202 214 руб. 

**/**/**** в выделе № квартала № Технического участка № Хомутовского участкового лесничества ТО МЛК Иркутской области по Иркутскому лесничеству лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и неустановленные лица, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, совершили незаконную рубку лесных насаждений в количестве 97 деревьев породы сосна в объеме 110,26 м3, организованной группой, причинив лесному фонду РФ ущерб в особо крупном размере, на сумму 1 117 485 руб. 

Вышеуказанные незаконные преступные действия Г.В.П., явно выходящие за пределы его полномочий, повлеки существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в виде причинения материального ущерба лесному фонду Российской Федерации, в особо крупном размере, от совершенных преступным сообществом (преступной организацией) под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, шести незаконных рубок лесных насаждений в общем объеме 395,75 куб.м. на сумму 4 006 772 руб., организованной группой, в прикрытии незаконных рубок лесных насаждений, в нарушение ч. 1 ст. 9 Конституции РФ, принятой всенародным голосованием 12 декабря 1993 года, в соответствии с которой земля и другие природные ресурсы используются и охраняются Российской Федерацией, как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, в нарушение ч. 2 ст. 1 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которой основным принципом лесного законодательства является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов, в интересах обеспечения право каждого на благоприятную окружающую среду.

Подсудимый Г.В.П. в присутствии защитников при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый Г.В.П., понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в том числе с юридической квалификацией своих действий, и поддержал заявленное добровольно ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого - адвокат Раимова Т.Л. ходатайство подсудимого поддержала, просила его удовлетворить, поскольку ходатайство заявлено добровольно, после проведенной ими консультации, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Иркутского района Якимова А.М. также полагала возможным рассмотрение уголовного дела в отношении Г.В.П. в особом порядке уголовного судопроизводства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимым Г.В.П. заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в ее присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимого, государственного обвинителя, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу о том, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого Г.В.П. по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Психическое состояние здоровья подсудимого Г.В.П. не вызывает каких-либо сомнений в его полноценности. Из представленного в материалы дела заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от **/**/**** следует, что Г.В.П. по своему психическому состоянию в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 25 л.д. 80-91). На учете у психиатра подсудимый не состоял ранее и не состоит в настоящее время (т. 25 л.д. 185, 197), в судебном заседании ведет себя адекватно, правильно понимает судебную ситуацию, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Г.В.П. совершено преступление, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, направленное против интересов государственной службы, что определяет высокую степень его общественной опасности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В числе данных о личности подсудимого Г.В.П. суд учитывает, что последний впервые привлекается к уголовной ответственности, социально адаптирован, имеет семью. Из характеристики УУП ОП-11 МВД России по Иркутскому району следует, что Г.В.П. по месту жительства характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртными напитками и наркотическими средствами не замечен. К уголовной ответственности не привлекался, жалоб от соседей не поступало (т. 25 л.д. 203).

Согласно служебной характеристике Г.В.П. в **/**/**** году после окончания института был принят на должность лесника Пригородного лесничества Иркутского лесхоза. С первых месяцев работы активно участвовал в мероприятиях по лесовосстановлению, лесозащите и лесопроизводству. Грамотный, инициативный, был переведен на должность мастера леса, а в дальнейшем возглавил Хомутовское участковое лесничество в должности главного специалиста – эксперта. С **/**/**** уволен по собственному желанию. Г.В.П. достойно и честно выполнял свои обязанности. Как человек доброжелательный, в любое время мог оказать помощь. Человек твердых, нравственных убеждений. Морально устойчив. За весь период работы не было случаев нарушения трудовой и производственной дисциплины. Обладает высокой трудоспособностью. В коллективе пользуется большим уважением, авторитетом (т. 25 л.д. 204). 

При определении вида наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что санкция ч. 1 ст. 286 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Отсутствие оснований для применения положений ст. 64 УК РФ позволяет суду назначить Г.В.П. наказание в пределах санкции уголовного закона. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, суд считает справедливым назначить Г.В.П. наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать ст. 6 УК РФ, способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ – исправлению виновного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При определении размера наказания, суд учитывает наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, вышеприведенные данные о личности виновного и влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, который в настоящее время не работает, занимается оформлением пенсии по инвалидности, в связи с чем, суд считает возможным назначить Г.В.П. наказание в размере, не являющемся максимальным. При этом, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Принимая во внимание, что Г.В.П. впервые привлекается к уголовной ответственности, в целом характеризуется исключительно положительно, имеет все условия для своего исправления без изоляции от общества, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого Г.В.П. должен своим поведением доказать исправление. При этом, в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять постоянного места жительства. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому Г.В.П. дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, которое следует исполнять реально и самостоятельно. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело главного специалиста-эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству Г.В.П.; форму № на имя ФИО9; факсимиле ФИО16 подписи; документы, изъятые у ФИО17, в ходе личного обыска проведенного **/**/**** при задержании в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ; договора купли-продажи лесных насаждений на имя ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО5; материалы оперативно - розыскной деятельности; документы, предоставленные ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству; расчеты размера ущерба, предоставленные ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству; два оптических диска с записями сведений сотовых компаний; оптический диск - DVD-R диск марки «~~~» – следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г.В.П. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 года.

В силу ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное Г.В.П. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Контроль за поведением условно осужденного возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области по месту жительства осужденного. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать Г.В.П. не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию с периодичностью, установленной уголовно-исполнительной инспекцией. 

Наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий исполнять реально и самостоятельно. 

Меру пресечения Г.В.П. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело главного специалиста-эксперта ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству Г.В.П.; форму № на имя ФИО9; факсимиле ФИО16 подписи; документы, изъятые у ФИО17, в ходе личного обыска проведенного **/**/**** при задержании в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ; договора купли-продажи лесных насаждений на имя ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО5; материалы оперативно - розыскной деятельности; документы, предоставленные ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству; расчеты размера ущерба, предоставленные ТО МЛК ИО по Иркутскому лесничеству; два оптических диска с записями сведений сотовых компаний; оптический диск - DVD-R диск марки «~~~» – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: О.В. Барахтенко